

Nowy Dziennik
 ul. Włodowa 27, w Warszawie
 KONTAKT
 Warszawa, Galicyjskiej 11/12
 Właściciel: Władysław Włodkowski

Prenumerata w Warszawie: 10 K. — kwartał 30 K. — półrocze 60 K. — rok 120 K. — Na prowincję w przeliczeniu 25% więcej. Za granicą: półrocze 70 K. — rok 140 K. — Na prowincję w przeliczeniu 25% więcej. Cena ogłoszeń: 1 w. pol. 1 str. 1-30 [Mk. 50]. Nadsyłanie 1 w. pol. 3-5 [Mk. 5-10]. Total 1-10 [Mk. 10-20]. Zawieszanie ogłoszeń i ogłoszenia 1 w. pol. 50.

Kara śmierci. Minister Patek o polityce Polski.

Kraków, 3 lutego.
 (Th) Poraz trzeci uchwałił Sejm Ustawodawczy w ubiegły piątek, we formie ustawy wyjątkowej, karę śmierci — tym razem na urzędników prze-kupnych, którzy nadużywają swojej urzędowej władzy do nieuczciwego wzbogacenia się. Poraz trzeci w niespełna jeden rok swojego istnienia Sejm usunął wia najsurowszą karę, jaką posiada dekrety karne. Uczynił on to tym razem w sposób, który musiał wywołać niesłychane wrażenie, wprost przywrócić do życia karę śmierci. Przetwórcą karze śmierci przemawiało tylko czterech Żydów — Peł. Harszhorn, Steinhaus i Hartman — za nią wszyscy inni mówcy. Jedną z nich — z ciężkimi sercami. Uchwala zapadła przeważającą większością, niemal jednomyślnie. A nie można było podczuwać głosowania dostrzedz nawet tego wzruszenia i wstrząśnienia, które zapewne odczuwa każdy sędzia (rzekający, który na mocy kodeksu karnego, jako go obowiązuje, jest zmuszonym wydać wyrok śmierci. Głosowało się zupełnie spokojnie. Ba, nawet nie mogła się tam mować większość zdążyć na tyle ciępliwości, ażeby z trzecim czytaniem zacząć do następnego posiedzenia. Półno im było i spieszą, ażeby przedłożenie stało się jakajś ybciej obowiązującą ustawą.

Czy to słuszne? Przedewszystkiem: czy to pożyteczne?
 Nauka różnie podaje motywy kar. Najsluszniejszym i najbardziej do sumienia ludzkiego i poczucia etycznego przemawiającym jest ten, który oczekuje po karze poprawy przestępca. Według tej teorii kara śmierci jest chyba zupełnie niezasadniona. Po śmierci zbrodniarz już się nie poprawi.

Rozpatrzmy jednak, choćby bardzo pobieżnie, inne teorie, w których ramach dla kary śmierci znalazłoby się uzasadnienie. Istnieje teoria zemsty, która twierdzi, że społeczeństwo ma prawo i obowiązek mścić się na jednostce, która mu wyrządziła jakąś krzywdę i działła na jego szkodę. Ale w takim razie istotnie musi jakaś współzależność między występkiem a karą, a kara śmierci mogłaby być w najgorszym razie zastosowaną do zbrodni, z powodu której stracono zostało życie ludzkie. Oczyszczając, że ta cała teoria mocno się chwyciła w swoich podstawach, bo uczucie zemsty i jej wykonanie do wyższej, do społecznej etyki należą do wyższej, do społecznej etyki należą do wyższej. Ale nawet w ramach tej sejmowej sympatycznej i najmniej przekonującej teorii nie można powiedzieć, że kara śmierci, jaką trzykrotnie uchwalił Sejm konstytucyjny. Mówią jednak inni teoretycy o tym, że kara po to istnieje, ażeby występne jednostki uniemożliwić i usuwać je od możliwości uszkodzenia. Czy powie ktoś, że według tej teorii należy jakiegokolwiek zbrodniarza karać śmiercią, skoro na usunięcie i uniemożliwienie państwowe instytucje mają taki sposób, choćby karę dotychczasowego więzienia?

WIENIEN. PAT. Minister spraw zagranicznych Patek przeleciał w sobotę przez Wiedeń w drodze z Paryża do Warszawy. Przedstawicielowi Polskiej Agencji Telegraficznej, udzielił minister następujących informacji.
 Pobyt swój w Paryżu przedłożył się ze względu na ratyfikację traktatu wersalskiego i ze względu na zmianę rządu we Francji. Mogę stwierdzić, że podobnie jak rząd dawniejszy, tak też i obecny francuski żywi dla Polski jaknajbardziej uczucie. Bardzo dobre stosunki łączą też Polskę z Anglią. Na specjalne zaproszenie Lloyd George wyjechałem dnia 25 stycznia do Londynu, gdzie odbyłem z nim dwugodzinną konferencję. Miała ona znaczenie programowe i zasadnicze. Po powrocie z Londynu odwiedziłem w Paryżu p. Clemenceau, Milleranda, Fochs i gen. Henrysa. Potem we czwartek wieczór wyjechałem do Polski, aby jaknajrychlej wrócić do Warszawy i zająć sprawę powołanym czynnikiem rządowym i sejmowym z wynikiem podróży.

Na pytanie, jak się kształtuje polityka międzynarodowa w najbliższej przyszłości, oświadczył minister, że Polska astaniera kierunek swojej polityki w ścisłym porozumieniu z mocarstwami sprzymierzonymi. Polska może spoglądać z otulą w przyszłość Sko solidowana wewnętrznie, spełni ona przy pomocy państw zachodnich rolę, którą jej przeznaczyła historia. Minister po prostu, że Polska nie prowadzi wojny dla samej wojny a p.kój do którego Polska dąży, ma uchronić całą Europę przed dalszymi niespożytkami. Polska zastępuje się w przyszłości także wobec Rosji do tych wytycznych linii, które będą uważała za potrzebne ze względu na pokój Europy, a nie na swój własny interes.

WIENIEN. (Tel. wł.) »Nasz Freie Presse« donosi: Podczas kilkugodzinnego pobytu we Wiedniu w drodze powrotnej z Londynu do Warszawy, złożył polski minister spraw zagranicznych Patek w wywiadzie następujące oświadczenie w sprawie polityki wschodniej Polski.
 Minister Patek jest zupełnie zadowolony ze swej podróży do Paryża i Londynu. Wytyczne polityki polskiej zakrywają się całkowicie z celami mocarstw koalicji. Mi-

mo objęcia przez Milleranda stanowiska Clemenceau'a, a przez Deschamps'a stanowiska Polncazého, nie zmieniła się polityka Francja wobec Polski. Lloyd George zaprosił specjalnie min. Pateka do Londynu, i w dwugodzinnej konferencji omówił z nim politykę Anglii wobec Polski, przy czym osiągnięto zupolne porozumienie. Lloyd George zapewnił o swoich najszczerzejszych sympatiach dla Polski i okazał zupełne zrozumienie dla roli Polski na Wschodzie, jako też dla zadań, które Polska ma tam do spełnienia w interesie pokoju europejskiego.

W dalszym ciągu oświadczył min. Patek: Dla Polski wojna nie jest wcale celem samym dla siebie, lecz tylko środkiem do celu. Wojna, narzucona Polsce przez Rosję sowiecką, mał tak długo być prowadzoną, aż cele Polski zostaną w zupełności osiągnięte. Polska życzy sobie pokoju którego stosunku do wszystkich państw sąsiadnych, a więc także do Rosji, ale pokój mający zostać zawarty z Rosją, musi być tego rodzaju, ażeby obok zupełnej gwarancji interesów koalicyi, wzmocnione zostały stworzone w traktacie wersalskim podstawy państwa polskiego, ażeby zapewnione zostało stanowisko Polski w rodzinie narodów europejskich i Polska uzyskała możliwość spełnienia swej misji historycznej na Wschodzie.

Minister Patek w Warszawie.

Warszawa, 2/II (PAT). Minister spraw zagranicznych p. Patek powrócił wczoraj o godzinie 12 w południu z Paryża do Warszawy. Jak podają dzienniki, udał się p. minister wprost z dworca kolejowego do Belwederu, dokąd przybył również prezydent ministrów p. Skulski, oraz dyrektor departamentu ministerstwa spraw zagranicznych p. Okęcki. W obecności naczelnika państwa odbyła się dwugodzinna konferencja, która miała charakter wyłącznie informacyjny. Minister Patek zdał sprawę ze swej działalności w Paryżu i Londynie i informował o obecnym kierunku polityki zagranicznej koalicyi także w odniesieniu do sprawy rosyjskiej.

Przed podpisaniem pokoju z Turcją.

Londyn. (B. K.) Prezydent ministrów Francji, Wielkiej Brytanii i Woch przystąpią w najbliższych dniach w Londynie do narad nad sprawą turecką. „Petit Parisien“ donosi, że podpisanie traktatu pokojowego z Turcją nastąpi w każdym razie w Paryżu.

Polska a Anglia.

Zamiedbania paryskiego Komitetu Narodowego.

WARSZAWA. Korespondent paryski »Karyera Porannego«, zamawiając pobyt min. Pateka w Londynie, czyni następujące uwagi na temat dotychczasowego stosunku dyplomacji polskiej do Anglii.
 »Stosunki nasze z państwami Ententy zostały zredukowane li tylko do bardzo nędznej przychylnej Francji. Wina za to ponosi Komitet Narodowy, który oganowawczy przez jakiś czas naszą politykę zagraniczną, nie potrafił pozyskać dla Polski takiego ważnego czynnika, jakim jest Anglia. Jak wszystkim tu wiadomo, dyplomacja angielska prawie, że rozmawiać nie chciała z przedstawicielami Komitetu Narodowego, do którego żywiła prawdziwą niechęć. Anormalna ta sytuacja, podtrzymywana, względami partyjnymi, podjęgnięta za sobą konsekwencje wielce dla nas szkodliwe. Jej to w wielkiej mierze zawdzięczamy powolność na Górnym Śląsku i zatarg o Wschodnią Galicyę.

Komitet Narodowy, którego autoritet został w znacznym stopniu osłabiony popieraniem od Ententy finansów na swięte utrzymanie, czując nieprzychylnie usposobienie dla rządu angielskiego, zamieścił zupełnie propagandę na gruncie angielskim. Cały swój wysiłek, wielce kosztowny dla Polski, zużył na propagandę we Francji, która czy to przez istniejącą już dla nas sympatię, czy też dla własnego interesu, była w zupełności dla nas pozyskana.

Jen. Judenicz na wolności.

Sztokholm (B. K.) Na skutek interwencji misji koalicyi został gen. Judenicz znowu wypuszczony na wolność.

Pozostaje jeszcze tylko jedna teoria, która, zdawałoby się, byłaby wstronie usprawiedliwić i uzasadnić karę śmierci, to jest teoria odstraszania. Należy, tak ują cwi teoretycy, wytykać na złą wolę, wyrzekać jednostki, przez to, że się grozi czemś strasznym, okropnym, co ją nastraszy i odciągnie od występku. W pedagogice, na której zresztą powinno się wzorować ustawodawstwo społeczne, nazywa się ten sposób wyobrażenia na wolę wytwarzaniem »wyobrażeń hamujących«. Działal i rozsądny pedagog czyni to w ten sposób, że wytwarza za pomocą przykładów żywych lub wymyślonych w duszy dziecka takie wyobrażenia, które w chwili decyzji przedstawiają mu wszystkie nieprzyjemności, jakie ze złego czynu wypływają. Wyobrażenia te muszą się znajdować w sferze doświadczenia życiowego, względnie w takiej sferze, która nie przekracza granic ludzkiej wyobraźni. Człowiek musi w jakikolwiek sposób móc niejako anticipando odczuć nieprzyjemność, jaka mu grozi. A może człowiek odczuwać różne przykrości, np. pozbawienia wolności, bóli fizycznej,

potępienie powszechne połączone ze zdeklasowaniem społecznym i t. p. Natomiast człowiek żywy nie może czuć — śmierci. Człowieka zdrowego śmierć nie straszy, bo on jej nie rozumie, nie pojmuję.
 Dlatego też statystyka wykazuje, że kara śmierci nigdzie i nigdy jeszcze nie zdołała zmniejszyć ilości zbrodni, z którymi jest połączona. Fakt ten dziś już należy do kłopotliwych naukowych, które każdy student powinien znać. A Sejm Ustawodawczy o tem widocznie nie wie. Kiedy się zaś chciało go o tem przekonać, że się znajduje na błędnej drodze, ustanawiając grozy, które nie działają, Sejm przekonał się nie dał i powołał swoją uchwałę z obojętnością, a jaką by chyba mógł ustalić jakiś cłó na terytoryi zbyt kłopotliwej.
 Zapewne — łpownictwo musi się tępić, bezwzględnie, bezwarunkowo. Ale nie tędy droga do celu.
 Należy w urzędnika wpisać bezustannie poczucie sprawiedliwości bezwzględnej. Należy mu wpisać zasadę, że niema dla niego różnicy między obywatelami a obywatelami, że nie powin-

no go obchodzić ani wyznanie, ani narodowość, ani stan, ani klasa społeczna. Tego mu się nie wpaia. Owszem, cała publicystyka i cały Sejm głoszą zasadę zgubną, że istnieją w państwie różnice wyznaniowe lub narodowe. Kto wiatrsie nie śmie się dziwić, że burzę zbiera. Kto raz jakąś niesprawiedliwość zaleca lub pochwala, choćby z tak zwanych »wyższych« powodów, nie może się oburzać, że niesprawiedliwość się rozrasta, rozplenia. W społeczeństwach i państwach, zbadowanych na bezwzględnej sprawiedliwości i równości, niema łpownictwa. W nich niema tej wybitej dziury w sumieniu i pojęciu o obowiązku urzędnika, której się dostaje plaga łpownictwa. Anglia nie zna łpownictwa urzędniczego, ale za to zna bezwzględną równość i bezwzględność sprawiedliwości. W Rosji carskiej kwitło łpownictwo, bo tam rządziła niesprawiedliwość i nierówność.
 Polska musi wejść i wejść na drogę systemu rządów, jaki Anglię doprowadził do niezrównanej potęgi i do niesłychanego blasku.

Zamiany min. skarbu p. Grabkiego.

Warszawski Kuryer ...

Ważną wiadomością ...

W sprawie ...

W sprawie ...

W sprawie ...

Projekt ...

W sprawie ...

W sprawie ...

Co do zamiany ...

lib ...

Kluby sejmowe wobec propozycji pokojowej.

WARSZAWA. Współpracownik ...

Przedstawiciel ...

Posłowie z ...

Przedstawiciel ...

Przedstawiciel ...

Przedstawiciel ...

Rezultaty konferencji państw kresowych w Helsiנגforsie.

Wiena (PAT) ...

Manifest robotników angielskich za pokojem z Rosją.

London. (Tel. Komp.) ...

agitatorami bolszewickimi i ...

Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi ...

Szczegóły o aresztowaniu Kołczaka.

HAGA. (B. K.) Korespondent ...

BERLIN. (B. K.) ...

Uleczałka Kołczaka?

WASZYNGTON, (B. K.) ...

Władystok zagrożony przez bolszewików.

Helsingfors. (Tel. wł.) ...

Sprawa rosyjska na Radzie ambasadorów.

WIEDŃ. (PAT.) ...

O przymierze angielsko-japońskie.

WIEDŃ. (PAT.) ...

Dalsze krwawe rozruchy w Egipcie.

Rotterdam. (Tel. wł.) ...

Ostra nota konsulowi do Holandji.

Berlin. (Tel. wł.) ...

Komunikat sztabu generalnego

WARSZAWA. (PAT) Komunikat ...

Zarządzenia Komisji plebiscytowej na Śląsku Cieszy.

CIESZYN. PAT. ...

Minia ...

Zmiana ...

Zmiana ...

Strejk kolejarzy niemieckich w Tczewie złamany.

Tczew. Pol. ...

KOMPLETNA SYPIALNIA

KINO „OPIEKA“
WILONA 17. Tel. 2474

Program od piątku 3 stycznia do środy 4 lutego

KSIĄŻĘ KUKU

Dramat w 2 seryach. Według słynnej powieści Bierbauma, Serya I.
Początek w dniu powszednim o godzinie 4:30 popołudniu. W soboty, niedziele i święta o godzinie 3 popołudniu.

Cafy do chodu
przeznaczone
dla Inwalidów

Z Kraju.

Rzeszów. W poniedziałek, dnia 19 go z. m. odbyła się uroczysta akademja ku czci smazie, o kierownika Adolfa Standa. Akademia odbyła się w lokal. partyjnym. Zgalił przew. partyi p. Dr Schnee, referat o Stancie wygłosił p. Lewin, a zamknął przemówieniem sekret. partyi p. Dr Wald.

Dnia 25 zm bawił u nas p. Dr Margosch, przew. Związku Żydów w Galicyi i Bukowiny w Ameryce. W sali Bergera odbył się wykład p. Margoscha na temat »Zydostwo amerykańskie«. Po wykładzie odbyła się konferencya tow. partyjnych z p. Dr Margoschem, na której omawiano formę przyszłej akcji Żydów amerykańskich na rzecz Żydów Wschodu, przyczem wyrażono też życzenia i postulaty ludności żydowskiej miasta Rzeszowa.

Oświęcim. Odnosić do korespondencyi z Oświęcimia, zamieszczonej w numerze 24 naszego pisma z 24 a. m., żeżarujemy, iż zarzuty, wysyłaone w niej przez autora korespondencyi celem oszczerstwa, nie zostały — jak się dowiadujemy — stwierdzone i dlatego dziękujemy, iż osobie tej zimoweli wyrządzone zostały dotkliwa krzywdy.

»Nasz Kuryer« przewoził wychodźców w Warszawie w miejsce zawieszonych »Kuryera Nowego«.

Ze świata.

Pichon, były francuski minister spraw zagranicznych, wrócił do dziennikarstwa i

objął kierownictwo dziła politycznego dziennika paryskiego »Petit Journal«.

W Ameryce musi każdy umieć po angielsku. Senat amerykański uchwalił »Kenyon bill« według której to ustawy zobowiązani są wszyscy imigranci między 16—46 rokiem życia, którzy nie władają językiem angielskim, rocznie pobierać 200 lekcji szkolnych celem wyuczenia się go.

Przeciw antysemityzmowi zwrócił się w stużce em przemówieniem, wygłoszonym na ostatnim zjeździe niemieckiej partyi centralnej, prof. Schreiber, wskazując, iż ruch antysemitki jest w zasadzie ruchem wrogiem wobec chrystyanizmu. Szerzenie antysemityzmu jest przeto ze względów politycznych rzeczka niebezpieczna.

Czecho-Słowacki sztab generalny rozciął komunistów, zwracający się przeciw agitacyi antysemickiej wśród Jugosłowian i Czechosłowaków w Osnku, w związku z werbowaniem ich do armji antybulżewickich. Komendant kończy się słowami: Uważamy, iż jest rzeczą zupełnie niemożliwą, by prawdziwe odrodzenie Rosji i zjednoczenie świata słowiańskiego mogło być dokonane na zasadzie nienawiści rasowo religijnej. W interesach walki przeciw bulżewizmowi wyrażamy najgłębsze ubolewanie z powodu nieszczęśliwej próby pryncypowa dla szlachetnego ideału: drożdzenia Rosji pod sztandarem tak daleko idącej nienawiści.

Rada komisarzy ludowych utworzyła specjalny komitet do walki z antysemityzmem, do którego należą m. i. Maksym Gorkij, Lunaczarski i Lenin.

Dział gospodarczy.

Wyłączne prawo wywozu ziemniaków z Poznańskiego uchwalił Urząd żywnościowy w Poznaniu »Pazappowic« z dnem 24 stycznia br. Tak skończyła się farsa wolnego handlu ziemniakami poznańskimi a głodująca ludność może być pewna, że artykułu tego i nadal mieć nie będzie.

Nowa fabryka mydła. Jan i Bronisław Rozecy, obaj przemysłowcy z Krakowa wspólnie z Bankiem Przemysłowym uzyskali koncesyę na spółkę akcyjną pod firmą fabryka przetworów tłuszczowych w Trzebnicy — z kapitałem 5 milionów koron. Fabryka będzie produkować mydło, mydło toaletowe, kosmetyki, glicerynę, tłuszcze adne i tłuszcze roślinne.

Na »Polskie Huty Szkła«, spółkę akcyjną w Krocinie z kapitałem 5 milionów marek uzyskał koncesyę Marian Biliński z Warszawy, dr Michał Berkowicz, adwokat w Krocinie, Witold Łozński z Potoku i Eugeniusz Sznec z Krakowa.

Garbarnie litewskie zawiadomiły ku piastwo warszawskie, że w najbliższym czasie 38 garbarń podejmie fabrykację podszew, a 51 garbarń skóry wierzchniej. Większa część produkujei zakontraktowała. Nie wiadomo, czy władze zezwolą na przewlecie skóry z Wilna i Białegostoku do Warszawy.

Wełna. Ostatnio w Amsterdamie głoła na wielką nie doszła do skutku, a to z powodu nagłego spadku waluty niemieckiej. Ceny w holenderskich guldenach są niemożliwie wysokie.

Wydział Zakładu wychowawstwa sierot przy ul. Dietla 64 uprasza najmiejsem uprzejmie wszystkich, u których znajdują się puszeki Zakładu, o bezwzględne zgłaszanie swoich adresów celem podjęcia staranności puszek. Zgłaszać można telefonem u p. Rokoowej Nr. tel. 1 254. — Osobliwie lub plamiennie w Zakładzie samym, dalej w sklepach pp.: Schor, Dietla 56, Anielec, Stradom 16, albo Bauminger, Grodzka 10 (w bramie).

Zarazem awraca się Wydział do srau. Publiczności, a przedewszystkiem do P. T. właścicieli biur sklepów, którzy jeszcze puszek nie mają — z gorącą prośbą o umieszczenie puszek w swoich mieszkaniach, względnie lokalach, przez co w naszej mierze przyczynią się do powiększenia dochodów Zakładu, a tem samem poprawieniu losu biednych sierot. — Puszeki odebrać można pod wyżej wymienionymi adresami.

Wydział Stowarzyszenia ku wsparciu biednych pociągnie zawiadania swoich członków, że dnia 6 lutego o godz. 4 trój popoł. odbędzie się w sali »Solidarność« przy ul. Zielonej 10. Ważne Zgromadzenie członków z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczyt i protokół z ostatniego Węwego Zgromadzenia.
 - 2) Sprawozdanie z czynności Wydziału i sprawy za ubiegły lat.
 - 3) Udziałenie absolutoryumu.
 - 4) Wybór Wydziału.
 - 5) Wnioski i interpelacje.
- O teby w oznaczony porze nie zebrał się komplet członków, przepisany statutem, to następne Ważne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w tej samej sali o godz. 4 1/2, bezwzględnie na ilość członków. Wydział uprasza P. T. Członków o niezawacanie i punktualne przybycie.

Korespondentki

polsko-niemieckiej, biegłej stenografiki i biegle piszącej na maszynie poszukuje większa fabryka likierów i hurtowny handlu win. — Posada do objęcia szraz. — Warunki: wolne mieszkanie a oświetlenie i opał, wynagradzenie według umowy. Reflektuje się tylko na pierwszorzędną służbę. — Zgłoszenia pod adresem: W. Glasner, Żywiec.

Mam fabrykę cukierników kompletnie urządzoną i szukam spółnika z większym kapitałem i lokalem. Mogę dać współpracę i niewielki kapitał dla rozszerzenia fabryki dla której otrzymałem koncesyę na wyrób marmolady i soków owocowych. Zgłoszenia list. pod »Spólnik« do Adm. »N. Dz.« 1570

Korzystny interes nowo urządzona elektr. palarnia kawy wraz z młynkiem do mielenia wszelkiego rodzaju artykułów. Jest zaraz do sprzedania lub wynajęcia. Wiadomość z grzecznością u firmy »Kerckel i Gottlieb«, Kraków Mielnicza 11 1564

Auto osobowe w pożytku się na korzystnych warunkach. Wiadomość w biurze ogłoszeń, Feliksa Stattera, Kraków Grodzka 13. 1465a

Poszukuję mieszkania składającego się z 2 pokoi i kuchni lub zamienię 1 pokój i kuchnię na 2 pokoje i kuchnię ewentualnie za odpowiadającą dopłatą. Zgłoszenia list. do Adm. »N. Dz.« pod »M. R.« 3153

Agent miejscowego z kaucyą poszukuje Krakowska fabryka ciast i cukierników. Pisemne zgłoszenia pod »Agent 100« przyjmuje Adm. »N. Dz.« 1597

Rutynowanej sity biurowej piszącej biegle na maszynie z ładnym piśmem poszukuje się zaraz. Zgłoszenia osobiste między 11—12 przedpołudniem w Adm. »N. Dz.« 3179

Potrzebny zaraz nauczyciel energiczny do 3 chłopców kl. I, IV, gimn. z całym utrzymaniem i małą dopłatą. Petenci z językiem hebrajskim mają pierwszeństwo. Zgłoszenia osobiste: Prądnik biał. 1. 94. 3177

Młodzieniec praktykujący w tartaku, obeszany rachubą i manipulacją drzewa poszukuje posady. Zgłoszenia pod »D. L.« do Adm. »N. Dz.« 3178

Do wynajęcia zaraz **pokój z kuchnią**. Wiadomość: 3181 Saul Stern, Podgórze, Kalwaryjska 14

Zgubiono dokumenty, wojskowe na nazwisko Chaskel Goldstein Krzeszowice, Łaskawy znalazca zechce jej zwrócić pod powyższym adresem 3176

Ogrodnika rutynowanego poszukuje firma »Hechaluc«, Oferty skierować pod adr.: J. Sztorchlic Będzin, (Kongresówka) Kollataja 22 1571

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.
poleca przedwojennej jakości kiełbasę, szalony, ciętą węgierską, paryską, watonoską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, ciętą i wędzalską; mostek wołowy i osz wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i szczegółowo. 1010

Hurtowny skład perfum krajow. i zagran. oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych
P. i S. WEISSBERG
Kraków, Krakowska 1. 17.
Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych, fabryki Calderara i Bankman, Wiedeń. 1012

OKAZYJA!!
1595
Świeży transport ubrań dzieciennych dla chłopczyków nadszedł do firmy
DOM TOWAROWY HUGO WEINMANN
Kraków, pl. Starowiślna 6.
Ceny nader przystępne.

Złoto, perły, brylanty
kupuje płacąc najwyższe ceny 8124
Aron Rapaport Kraków, Brzozowa 16/II. p.
28 letni przystojny, inteligentny kupiec (Zyd) posiadający niewielki kapitał pragnie zawrzeć znajomość w celu matrymonialnym z panną przystojną z zamożniejszej rodziny, kupieckiej. Zgłoszenia poważne i anonimowe pod »Skromność« do Adm. »N. Dz.« 3173

AUTOMOBIL
ciężarowy 2 tonowy na gumach do wypożyczenia na godziny lub kilometry amawiac można Plac Wielopok 17, lub telefonem 2391. 1569

Perlmutter i Goldberger, Kraków, ulica Dietlowska L. 65. poleca na składzie wszelkie towary kolonialne oraz mydła do prania i toaletowe fabryk krajowych i zagranicznych 1561